
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2019-388 del 20/05/2019

Oggetto Direzione  Tecnica.  Integrazione  dell’affidamento  del 
servizio  di  taratura  e  certificazione  LAT–Accredia  di  2 
termoigrometri,  aggiudicato con RdO n. 2015256 - CIG 
Z7B2462DEE.

Proposta n. PDTD-2019-339 del 29/04/2019

Struttura adottante Direzione Tecnica

Dirigente adottante Zinoni Franco

Struttura proponente Ctr Ambiente, Prevenzione E  Salute

Dirigente proponente Dott.ssa Colacci Annamaria

Responsabile del procedimento Colacci Annamaria

Questo giorno 20 (venti) maggio    2019 presso la sede di Largo Caduti del Lavoro, 6 in Bologna, il 

Direttore Tecnico , Dott. Zinoni Franco, ai sensi del Regolamento Arpae per l’adozione degli atti di 

gestione  delle  risorse  dell’Agenzia,  approvato  con D.D.G.  n.  130 del  21/12/2018 e  dell’art.  4, 

comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Direzione  Tecnica.  Integrazione  dell’affidamento  del  servizio  di  taratura  e 

certificazione LAT–Accredia di 2 termoigrometri, aggiudicato con RdO n. 2015256 - 

CIG Z7B2462DEE.

VISTI:

− la  D.D.G.  n.  114  del  21/12/2018  "Direzione  Amministrativa.  Area  Bilancio  e  Controllo 

Economico.  Approvazione  del  Bilancio  Pluriennale  di  Previsione  dell'Agenzia  per  la 

Prevenzione, l'Ambiente e l'Energia dell'Emilia Romagna per il triennio 2019-2021, del Piano 

Investimenti 2019-2021, del Bilancio Economico Preventivo per l'esercizio 2019, del Budget 

Generale e della Programmazione di Cassa 2019."

− la  D.D.G.  n.  115  del  21/12/2018  "Direzione  Amministrativa.  Area  Bilancio  e  Controllo 

Economico.  Approvazione  delle  Linee  Guida  e  assegnazione  dei  budget  di  esercizio  e 

investimenti  per  l'anno  2019  ai  centri  di  responsabilità  dell'Agenzia  per  la  Prevenzione, 

l'Ambiente e l'Energia dell'Emilia Romagna."

− la D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i. "codice dei contratti pubblici”;

− il Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici di servizi e forniture approvato con DDG 

79 del 24.09.18;

− l’art. 7, comma 2, del  D.L. 7 maggio 2012, n. 52, (convertito in legge 6 luglio 2012, n. 135), di 

modifica dell’art. 1, comma 450  della l. 27 dicembre 2006, n.  296, da cui deriva l’obbligo per 

le amministrazioni pubbliche per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di 

rilievo comunitario di ricorrere al mercato elettronico della pubblica amministrazione;

− le Linee Guida n. 4, di attuazione del Codice, “Procedure per l’affidamento di contratti pubblici di 

importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria”

− il Regolamento Arpae per la disciplina dei contratti pubblici di servizi e forniture;

− il Regolamento Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia;

PREMESSO:

− che in data 8.09.2018, per  ottemperare alla  necessità di  taratura annuale  dei  termoigrometri 

utilizzati per il controllo degli incubatori a CO2 per colture cellulari utilizzati nel laboratorio 

certificato secondo la Buona Pratica di Laboratorio del Centro di Saggio Vitrox della Direzione 

Tecnica di Arpae Emilia-Romagna, a seguito di procedura comparativa sul Mepa di Consip, 

effettuata con RdO n. 2015526 del 17/7/2018, è stato affidato alla Ditta Trescal srl il servizio di 

taratura e certificazione LAT-Accredia di 2 termoigrometri per l’importo di euro 840,00 (IVA 

esclusa);

− che alla procedura era stato assegnato il seguente CIG Z7B2462DEE;

CONSIDERATO:



− che, in data 28 gennaio 2019, la Ditta Trescal ha comunicato di avere riscontrato un errore 

elevato nelle misurazioni di umidità relativa eseguite dal secondo dei due termoigrometri inviati 

in  taratura  presso  di  loro  (Hanwell  4000  series  e  relativa  sonda  esterna,  matr. 

31346+1408050001668D);

− che, a seguito di colloqui telefonici intercorsi, la Ditta Trescal ha inoltre comunicato che, per 

riportare  il  termoigrometro  alle  corrette  condizioni  di  funzionamento,  si  rendono necessarie 

l’esecuzione della ricalibrazione dello strumento e l’emissione di un nuovo certificato di taratura 

As Left;

− che  la  ditta  ha  dichiarato  di  essere  in  grado  di  eseguire  tali  attività,  e  che  un  eventuale 

cambiamento di fornitore comporterebbe duplicazione di costi e non assicurerebbe il buon fine 

della ricalibrazione richiesta;

DATO ATTO:

− che la  Ditta  Trescal,  in  data  4  febbraio 2019,  ha  inviato  l’offerta  n.  82717 per  i  servizi  di 

ricalibrazione  del  termoigrometro  Hanwell  4000  series  e  relativa  sonda  esterna,  matr. 

31346+1408050001668D, e per l’emissione del nuovo certificato di taratura, che prevede un 

costo complessivi di euro 357,00 oltre all’IVA al 22%;

− che  il  responsabile  del  procedimento,  Dott.ssa  Annamaria  Colacci,  ha  ritenuto  congruo 

l’importo richiesto per i servizi resisi necessari;

RICHIAMATO:

- l’art. 106 “modifica di contratti durante il periodo di efficacia” del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 

50 e s.m.i. "codice dei contratti pubblici”, e in particolare il comma 1 lett. b), e dato atto che il 

valore del servizio supplementare non supera il 50% dell’importo iniziale del contratto; 

RITENUTO:

− pertanto, opportuno affidare alla ditta Trescal srl, con sede in via dei Metalli, 1 – Travagliato 

(BS), la fornitura del servizio di ricalibrazione di un termoigrometro e di emissione di un nuovo 

certificato  di  taratura  al  costo  di  euro  357,00 + IVA,  pari  a  complessivi  euro  435,54  (IVA 

compresa);

− di  demandare  la  firma dell’ordine  per  il  servizio  integrativo  alla  Responsabile  del  Servizio 

acquisti,  Dott.ssa Elena Bortolotti, in conformità al Regolamento per l’adozione degli atti di 

gestione delle risorse dell’Agenzia;

SU PROPOSTA:

- del  Responsabile  del  CTR Ambiente,  Prevenzione  e  Salute,  Dott.ssa  Annamaria  Colacci,  la 

quale  ha  espresso  il  proprio  parere  favorevole  in  merito  alla  regolarità  amministrativa  del 

presente provvedimento;



DATO ATTO:

- che il responsabile del procedimento è la stessa Dott.ssa Annamaria Colacci;

- del parere di regolarità contabile espresso dal Responsabile del Servizio Bilancio e Controllo 

Economico, Dott. Giuseppe Bacchi Reggiani;

DETERMINA

1. di affidare, per i motivi esposti in premessa ed ai sensi dell’art. 106, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 

18  aprile  2016 n.  50  e  s.m.i.,  l’integrazione  del  servizio  di  taratura  e  certificazione  LAT–

Accredia di 2 termoigrometri (CIG  Z7B2462DEE), già affidato in data 8.09.2018, in esito a 

RDO  n. 2015526,  alla società Trescal srl,  C.F. e P.IVA 02498930987, con sede in Via Dei 

Metalli, 1 – Travagliato (BS), come da offerta del 4 febbraio 2019, per l’importo di euro 357,00 

(IVA esclusa), pari a complessivi euro 435,54 (IVA inclusa);

2.  di dare atto che il servizio integrativo verrà ordinato in formato elettronico dalla Responsabile 

del Servizio acquisti, Dott.ssa Elena Bortolotti;

3. di  dare  atto  che  l’importo  complessivo  di  €  435,54  (IVA  inclusa),  relativo  al  presente 

provvedimento, avente natura di  Riparazione attrezzature (RATTR), è a carico dell’esercizio 

2019,  ed  è  compreso  nel  budget  2019  e  nel  conto  economico  preventivo  pluriennale  con 

riferimento al Centro di Costo DTAPS-CDSDT.

IL DIRETTORE TECNICO

- Dott. Franco Zinoni -

__________________



N. Proposta:   PDTD-2019-339   del    29/04/2019

Centro di Responsabilità:   Direzione Tecnica

OGGETTO:    Direzione  Tecnica.  Integrazione  dell’affidamento  del  servizio  di 
taratura  e  certificazione  LAT–Accredia  di  2  termoigrometri, 
aggiudicato con RdO n. 2015256 - CIG Z7B2462DEE.

PARERE CONTABILE

Il sottoscritto  Dott.  Bacchi Reggiani Giuseppe, Responsabile  del Servizio Bilancio e 

Controllo Economico, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia.

Data  20/05/2019
Il Responsabile del Servizio Bilancio e

Controllo Economico


